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ترکیبی  هایشناسایی مناطق بالقوه توسعه اکوتوریسم در شهرستان دنا با استفاده از ارزیابی چند معیاره شاخص

 ویژه 

 3هومان لیاقتیو  2*، میر مهرداد میرسنجری1وجیهه قربان نیا خیبری

 20/12/1396تاريخ تصويب:  -      12/05/1396تاريخ دريافت: 

 
 

 چکیده

ارهای حاصله های کاهش فشبا افزايش جمعیت و فشارهای روانی حاصل از شلوغی شهرها، اکوتوريسم به عنوان يکی از راه

ريزی همراه برنامه های طبیعی هر منطقه بهبر مردم اهمیت دوچندانی پیدا کرده است. ارزيابی توان اکولوژيک و شناسايی ظرفیت

کیبی ويژه های طبیعی گردد. در اين تحقیق پنج شاخص تربرداری پايدار و مستمر از عرصهتواند منجر به بهرهصحیح می

خص جاذبه (، شاWDIاکوتوريسم، که در تحقیقات داخلی تاکنون به آنها پرداخته نشده است، شامل شاخص توزيع حیات وحش )

کوتوريسم ا( و شاخص تنوع IFI(، شاخص تسهیلات زير بنايی )ERIپذيری يا مقاومت محیط )عطاف(، شاخص انEAIاکوتوريسم )

(EDIبرای شناسايی و اولويت ) های طبیعی صهدرصد عر 90بندی مناطق بالقوه توسعه اکوتوريسم در شهرستان دنا با بیش از

ع از سطح دريا، زيستگاه بتدا نقشه متغیرهای اولیه شامل ارتفااند. بدين منظور اها مورد استفاده قرار گرفتهشامل مراتع و جنگل

خاک  وحیات وحش، تیپ و تراکم پوشش گیاهی، کاربری اراضی و پوشش زمین، شیب دامنه، جهت جغرافیايی، حساسیت سنگ 

شه نق های جذب گردشگر و امکانات زيرساختی ونسبت به فرسايش، حساسیت به وقوع زمین لغزش و زمین لرزه، عارضه

های لیتهای ترکیبی ويژه ارزيابی پتانسیل اکوتوريسم در محیط سامانه اطلاعات جغرافیايی تهیه و بر اساس قابشاخص

عیین شده و تها با استفاده از تکنیک فرايند تحلیل سلسله مراتبی بندی شدند. سپس اهمیت نسبی شاخصاکوتوريسمی کلاسه

نتايج  است. های ترکیبی قابلیت اکوتوريسمی شهرستان دنا تعیین شدهدار شاخصزندر نهايت هم بر اساس روش ترکیب خطی و

( توسعه S4ب )( و نامناسS3(، تا حدی مناسب )S2(، نسبتاً مناسب )S1های مناسب )نشان داد که درصد اختصاص يافته به کلاس

ناسب با مساحت عتاً اولويت توسعه با کلاس مدرصد از کل مساحت منطقه است که طبی 001/0و  7، 85، 7اکوتوريسم به ترتیب  

 2رصد )د 001/0هکتار است که پراکندگی مناسبی نیز در سرتاسر منطقه مورد مطالعه دارد. اختصاص تنها  12400حدود 

ذاری گلزوم سرمايه هکتار( از کل مساحت منطقه مورد مطالعه در کلاس نامناسب توسعه اکوتوريسم حاکی از بکر بودن منطقه دنا و

 در اين بخش از صنعت گردشگری در اين منطقه است. 
 

 .نادهای ترکیبی ويژه، متغیرهای اولیه، شهرستان اکوتوريسم، ارزيابی چند معیاره، شاخص :های کلیدیواژه
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 mehrdadmirsanjari@yahoo.comنويسنده مسئول:  *
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 مقدمه
شناختی در مورد زندگی اجتماعی مطالعات روان

پیدا کردن يک روش مطلوب برای گذران  انسان، ضرورت

های تفريحی دهد. سفر و فعالیتاوقات فراغت را نشان می

به عنوان اقدامی ضروری برای پر کردن اوقات فراغت مردم 

سفر  1شود. اکوتوريسمدر بهترين روش بهینه محسوب می

به مناطق طبیعی بکر و دست نخورده با هدف لذت بردن از 

و مأنوس شدن با فرهنگ جوامع محلی های طبیعی جذابیت

به عنوان يک فعالیت  2است. از زمانی که گردشگری پايدار

معرفی  شد، در اجلاس زمین در  3پسنداقتصادی طبیعت

اکوتوريسم به عنوان يک استراتژی برای توسعه  1992سال 

(. کارکردهای اصلی 4پايدار به رسمیت شناخته شد )

بع طبیعی و فرهنگی، اکوتوريسم شامل حفاظت از منا

سازی است زايی، آموزش، مشارکت محلی و ظرفیتدرآمد

(. در راستای اصول اساسی، اکوتوريسم بايد 13)

پسند، از لحاظ اکولوژيکی پايدار، از لحاظ محیطی طبیعت

آموزنده و از لحاظ اقتصادی سودمند برای جامعه محلی 

 7ند )باشد، همچنین بايد رضايت گردشگران را نیز جلب ک

های بندی و معرفی جذابیت(. شناسايی، طبقه8و 

اکوتوريسم به عنوان منحصر به فردترين سرمايه يک کشور، 

اهمیت به سزايی در بهبود اقتصاد ملی و رفاه مردم، 

زيستی و فرهنگی آن کشور زايی و حفاظت محیطاشتغال

های جانبی از مراتع کند. اکوتوريسم يکی از استفادهبازی می

باشد که از نتايج آن آشنايی با فرهنگ مردم محلی و یم

برداران بومی و همچنین کمک به جامعه در افزايش بهره

های شغلی آن، بدون کمترين آثار مخرب بر درآمد و فرصت

برداری غیرمنطقی از محیط طبیعی است. با اين وجود بهره

ناپذيری برای های جبرانمنابع طبیعی موجب خسارت

شود. به عبارت ديگر يکی از عوامل ست طبیعی میزيمحیط

های اراضی نامطلوب و تخريب مهمی که موجب کاربری

در بعضی  4شود، تراکم گردشگران طبیعتمنابع طبیعی می

ها و مراتع است، در از مناطق طبیعی خاص از جمله جنگل

ای و ها به دلیل نبود يک برنامه توسعهحالی که ديگر بخش

                                                             
1 -Ecotourism 
2 -Sustainable Tourism 
3 -Environment-friendly  
4 -Ecotourist 
5 -Creators 

ب در مورد اين مناطق بدون گردشگر باقی ترويجی مناس

های اکوتوريسم چنین مناطقی مانند. ارزيابی پتانسیلمی

ای هتر مردم محلی در فعالیتمنجر به مشارکت گسترده

بنابراين برای حل اين  شود.حفاظت از منابع طبیعی می

شان مشکل، بايد منابع طبیعی بر اساس پتانسیل تولیدی

رار گیرند و لذا اجرای صحیح، دقیق و برداری قمورد بهره

ها از اهمیت بالايی برخوردار يابی در پروژههمه جانبه مکان

يابی به چنین رويکردی است که تحقیق حاضر با هدف دست

طراحی شده است. اکوتوريسم همبستگی قوی با گردشگری 

پايدار دارد. گردشگری پايدار نیز بستگی به رابطه بین 

توان به زيست دارد. اين موضوع را میگردشگری و محیط

قضاوت کرد که اساساً  6هاو شاخص 5کمک رويکرد معیارها

، 7ای از اصولمفهوم مديريت اکوتوريسمی پايدار در مجموعه

( بر 2000) 8بوکنا (.11يابد )ها توسعه میا و شاخصمعیاره

ها، پتانسیل مديريت اساس شش معیار شامل فراوانی  گونه

های در معرض خطر، پتانسیل جذب گونه حیات وحش،

های طولانی مدت، گردشگر و حساسیت به تخريب در دوره

های طبیعی در اوگاندار را پتانسیل گردشگری پارک

در استرالیا، با  Samoaبندی کرد. در ايالت اولويت

گری شرايط محیطی، بیست های صحرايی و غربالبررسی

زيابی پايداری کلی شاخص مهم گردشگری پايدار برای ار

( برای 2010و همکاران ) 9(. کوماری15توسعه داده شد )

بندی مناطق پتانسیل اکوتوريسم در شناسايی و اولويت

در هند پنج شاخص را با هم  Sikkimبخش شرقی ايالت 

تجمیع کردند، متغیرهای اولیه مورد استفاده برای تولید 

ا، کاربری ها شامل شکل زمین، ارتفاع از سطح دريشاخص

اراضی و پوشش زمین، تنوع، تراکم و بومی بودن پوشش 

های جذب های حیات وحش، عارضهگیاهی، فراوانی گونه

ها بود. مرور تحقیقات داخل گردشگر و تسهیلات زيرساخت

کشور ايران در خصوص ارزيابی پتانسیل و شايستگی يک 

های دهد شاخصمنطقه برای توسعه اکوتوريسم نشان می

های شوند عمدتاً شاخصبرای اين ارزيابی انتخاب میکه 

توسعه گردشگری است و نه گردشگری طبیعت، اگرچه 

6 -Indices 
7 -Principles 
8 - Bukenya 
9 - Kumari 
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مبانی و اصول اين دو صنعت گردشگری تا حدی متفاوت 

هايی انتخاب هستند. لذا در اين مطالعه سعی شده شاخص

 شوند که عملکردها و اصول اکوتوريسم در آنها گنجانده شود. 

 

 هامواد و روش
 وضعیت منطقه مورد مطالعه

شهرستان دنا در شمال استان کهگیلويه و بويراحمد با 

شهرستان  کیلومتر مربع از شمال به 1577مساحتی بالغ بر 

در استان  شهرستان لردگان و استان اصفهان در سمیرم

شهرستان  و از جنوب به چهار محال و بختیاری 

شود. اقلیم شهرستان دنا تحت تأثیر محدود می بويراحمد

سرتاسر کوهستان دنا، سردسیری است و قسمتی از پائیز و 

است و همین امر موجب پرآبی زمستان از برف پوشیده 

سخت مرکز شهرستان دنا به سبب شود. شهر سیمنطقه می

موقعیت جغرافیايی و قرارگیری در دامنه کوه دنا دارای 

حداقل  .هوای مطبوع و خوشايند، آب سالم و فراوان است

گراد، درجه سانتی 49و حداکثر آن  -27دمای مطلق 

 1320متر در سال و ارتفاع از میلی 1200تا  600گی از بارند

( موقعیت 1متر از سطح دريا متغیر است. در شکل ) 4400تا 

جغرافیايی شهرستان دنا در استان کهگیلويه و بويراحمد و 

کشور ايران نشان داده شده است. در شهرستان دنا دو 

منطقه حفاظت شده دنا و سیوک وجود دارد که عمده 

های گردشگری اين شهرستان مربوط به فون و فلور جذابیت

 متنوع اين دو منطقه است.

 

 

 

 

  

 
 موقعیت منطقه مورد مطالعه در استان کهگیلویه و بویراحمد و کشور ایران -1شکل 
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 روش تحقیق 

شناسايی مناطق بالقوه توسعه اکوتوريسم، نیازمند 

های شناسايی و به کار بردن قوانین انتخاب شاخص

های در مورد اولويت گیریگیری مکانی است. تصمیمتصمیم

توسعه اکوتوريسم با توجه به مفهوم توسعه اکوتوريسم پايدار 

تواند ضمن حفظ گیرد که چنین رويکردی میصورت می

تمامیت فرهنگی، فرايندهای زيست محیطی ضروری، تنوع 

زيستی بیولوژيکی و سیستم حمايت از زندگی، همه نیازهای 

شناسی را نیز تحقق ببخشد. در ، اجتماعی و زيبايیاقتصادی

های ترکیبی ويژه اين تحقیق بعد از تهیه نقشه شاخص

ارزيابی پتانسیل اکوتوريسم شامل نقشه توزيع حیات 

(، EAI) 2(، نقشه شاخص جاذبه اکوتوريسمWDI) 1وحش

(، ERI) 3پذيری يا مقاومت محیطنقشه شاخص انعطاف

 5( و نقشه تنوع اکوتوريسمIFI) 4نقشه تسهیلات زير بنايی

(EDI اهمیت نسبی هر شاخص که تعیین کننده نقش يا  ،)

های بالقوه توسعه اکوتوريسم سهم آن برای انتخاب مکان

و تکمیل  6است، از تکنیک فرايند تحلیل سلسله مراتبی

نامه و نامه استفاده شده است. برای تکمیل پرسشپرسش

نفر از اعضای هیأت علمی  50ها از تعیین وزن نسبی شاخص

و دانشجويان کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری در 

های مرتبط شامل مهندسی منابع طبیعی، مهندسی رشته

کشاورزی و علوم اجتماعی دانشگاه ياسوج و همچین 

ها و ادارات مرتبط استان کهگیلويه و کارشناسان سازمان

ع دستی و بويراحمد شامل سازمان میراث فرهنگی، صناي

گردشگری، اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری و اداره کل 

 حفاظت محیط زيست استفاده شده است. 

بر اساس اين مفاهیم، مناطق پتانسیل توسعه  

 (1اکوتوريسم در منطقه مورد مطالعه با توجه به رابطه )

 تعیین شد.
EP={Wti (WDI)+Wtj (EAI)+Wtk (ERI)+Wtl 

(IFI)+Wtm (EDI)} 

، tiW ،tjWدرجه شايستگی اکوتوريسم و  EPدر آن  که

tkW ،،WtktlW  وtmW های اختصاص داده شده به ترتیب وزن

های توزيع حیات وحش، جاذبه اکوتوريسم، به شاخص

پذيری )مقاومت( محیط، تسهیلات زيربنايی و انعطاف
                                                             

1 - Wildlife Distribution Index 
2 - Ecotourism Attractively Index 
3 - Environmental Resiliency Index 
4 - Infrastructure Facility Index 

اکوتوريسم هستند. در انتهای اين فرايند، نقشه شاخص تنوع 

شايستگی برای توسعه اکوتوريسم تولید شد که درجه 

( S2(، نسبتاً مناسب )S1شايستگی به صورت کاملاً مناسب )

بندی شد. روش ( طبقهN( و نامناسب )S3تا حدی مناسب )

 های فوق به صورت زير است.تهیه نقشه هر کدام از شاخص

 
های ترکیبی ویژه اکوتوریسم تهیه اخصتهیه نقشه ش

 (WDIنقشه توزیع حیات وحش )

با استفاده از نقشه ارتفاع منطقه و اطلاعات رؤيت 

پستانداران و پرندگان در ارتفاعات مختلف، نقشه توزيع 

سته بهای مختلف تهیه شد و پستانداران و پرندگان در ارتفاع

ارتفاعی خاص های يافت شده در يک محدوده به تعداد گونه

کلاسی به آن اختصاص يافت. به عبارت ديگر در اين نقشه 

های جانوری رؤيت های نسبی بر اساس تعداد گونهکلاس

شود. بنابراين شده در يک ارتفاع خاص اختصاص داده می

های ارتفاعی و نقشه اين نقشه از ترکیب دو نقشه کلاس

یه شده های حیات وحش در منطقه مورد مطالعه تهزيستگاه

که کلاس بندی شد به طوریاست و به چهار کلاس طبقه

يک به مناطقی که تعداد گونه کمتری در آن رؤيت شده 

 اختصاص داده شد. 

 

 (EAIتهیه نقشه جاذبه اکوتوریسم ) 

های گذاری نقشه جذابیتاز رويهم EAIنقشه 

گیاهی، شیب و جهت جغرافیايی تهیه شد. اين نقشه پوشش

بندی شد و کلاس يک به مناطقی که طبقه به چهار کلاس

تناسب کمتری برای اکوتوريسم دارند، اختصاص داده شد. 

های تیپ های پوشش گیاهی تلفیقی از نقشهنقشه جذابیت

( و کاربری NDVIپوشش گیاهی، تراکم پوشش گیاهی )

( است. نقشه تیپ پوشش LUCCاراضی و پوشش زمین )

رشناسان اداره کل منابع گیاهی با استفاده از اطلاعات کا

طبیعی و آبخیزداری و اداره کل حفاظت محیط زيست 

استان کهکیلويه و بويراحمد و مستندات پروژه حفاظت از 

تنوع زيستی زاگرس مرکزی تهیه شد. برای نمايش تراکم 

استفاده شده است. اين  NDVI7پوشش گیاهی از شاخص 

5 - Ecotourism Diversity Index 
6 -Analytical Hierarchical Processes  
7 - Normalized Difference Vegetation Index 
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میان  شاخص بیشترين رابطه را با حجم زنده گیاهی در

( بدست 2های پوشش گیاهی دارد که از رابطه )مشخصه

 آيد.می
NDVI=NIR-RED/NIR+RED 

  

 ( ERIپذیری )مقاومت( محیط)تهیه نقشه انعطاف

از نقشه پايداری سنگ و خاک،  ERIبرای تهیه نقشه 

نقشه شیب، نقشه حساسیت به زمین لرزه و زمین لغزش 

تر و شیب هر چه خاک پايدار ERIاستفاده شد. در نقشه 

پذيری يا مقاومت محیط بیشتر منطقه کمتر باشد، انعطاف

بندی شد و کلاس است. اين نقشه نیز به چهار کلاس طبقه

پذيری يا مقاومت محیطی چهار به مناطقی که انعطاف

کلی اراضی مسطح ی دارند، اختصاص داده شد. به طوربیشتر

دار هستند. درجه و شیب ماهوری پايدارتر از اراضی تپه

شیب شاخص ايمنی است که در مورد ملايم بودن شیب به 

پذيری )مقاومت( (. در برآورد مقدار انعطاف5رود )کار می

های کمتر اختصاص محیط از نظر شیب، وزن بیشتر به شیب

شود و بر عکس. بنابراين نقشه شیب به پنج کلاس داده می

ی که شیب کمتری بندی و کلاس يک به مناطقطبقه

داشتند اختصاص داده شد. نقشه پايداری سنگ و خاک بر 

شناسی منطقه مورد مطالعه اساس نقشه واحدهای سنگ

سازمان  1:100000شناسی )استخراج از نقشه زمین

 ذاتی حساسیت بندیشناسی کشور( و جدول طبقهزمین

( تهیه شد. در نقشه 9) فرسايش به خاک و سنگ واحدهای

های مختلف وزنی اختصاص داده زش به زونزمین لغ

های با احتمال زمین زمین لغزش کم شود. زونمی

توانند فشار انسانی شوند زيرا میپذيرتر محسوب میانعطاف

بیشتری را تحمل کند. نقشه زمین لغزش منطقه مورد 

مطالعه از نقشه تهیه شده در مقیاس استان کهگیلويه و 

ت. اين نقشه نیز به چهار کلاس ( تهیه شده اس1بويراحمد )

بندی شد که کلاس يک به مناطق بدون خطر طبقه

اختصاص داده شد. نقشه زمین لرزه  منطقه مورد مطالعه 

ای که در مقیاس استان کهگیلويه و بويراحمد نیز از نقشه

( استخراج شده است. اين نقشه به سه 10توسط تهیه شده )

طقی که احتمال زمین بندی و کلاس يک به مناکلاس طبقه

 لرزه کمتر است، اختصاص داده شد.

 

 (IFIتهیه نقشه تسهیلات زیر بنایی ) 

تأسیسات و تسهیلات زيربنايی و روبنايی شـامل 

پارامترهـای آب، بـرق، گـاز، تلفـن، مرکـز بهداشت، خانه 

بهداشت، جاده آسفالته اصلی، جاده آسفالته فرعی و جاده 

های پستی، واحد اقامتی و کارگاه شوسه، فرودگـاه، واحـد

پردازش گردشگری در رابطه با  .صرف غذا و نوشیدنی است

ها به خصوص در زمینه پارادايم دسترسـی در زيرساخت

توسـعه گردشـگری دارای اهمیت است. عناصر زيرساختی 

و خدماتی نقش مهمی در قابل استفاده کردن خدمات و 

دارند و در رفع نیازهای امکانات مورد نیاز گردشگران 

گردشگران و رضايت و رفاه حال آنها از اهمیت فراوانی 

برخوردارند. نقشه تسهیلات زيرساختی در منطقه دنا از 

ها، منابع های دسترسی، شبکه رودخانههای راهتلفیق نقشه

آب متمرکز )چشمه و چاه(، مناطق اسکان )فاصله از شهر 

ستاهای منطقه( حاصل های گردشگری و نقشه روبازارچه

های دسترسی در منطقه دنا با استفاده شده است. نقشه راه

های زيربط از جمله اداره از بانک اطلاعاتی موجود در سازمان

کل حفاظت محیط زيست، اداره کل منابع طبیعی و 

آبخیزداری و سازمان راه و شهرسازی استان کهگیلويه و 

تهیه و با استفاده از  Arc Mapافزار بويراحمد در محیط نرم

تصحیح و تکمیل شد و سپس با   Google Earthافزارنرم

های دسترسی در پتانسیل گردشگری ههدف بررسی نقش را

ای بافر صفر ها در سه سطح فاصلهمنطقه، نقشه فاصله از راه

متری با هدف ملاحظات ايمنی و بکر بودن طبیعت،  150تا 

متر تهیه  3000یش از متری، دور ب 3000تا  150نزديک 

های صحرايی و اذعان کارشناسان شده است. با بررسی

های مرتبط با موضوع، بخش زيادی از استانی در سازمان

گردشگران با هدف استفاده از آب و هوای مطبوع، سواحل 

ها را به عنوان يک منطقه اسکان موقت به و کناره رودخانه

گیرند. در نظر میمنظور سرو غذا و يک تفريح کوتاه مدت 

 Arcافزار ها نیز در محیط نرمها و رودخانهنقشه شبکه آب

Map ها نیز در چهار تهیه و سپس نقشه فاصله از رودخانه

متری با هدف ملاحظات  100ای بافر صفر تا سطح فاصله

متری، متوسط  500تا  100زيست محیطی و ايمنی، نزديک 

متر تهیه شده  1500متری و دور بیش از  1500تا  500

های است. با استفاده از بانک اطلاعاتی موجود در سازمان

ای، موقعیت زيربط استانی بويژه شرکت آب و منطقه
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جغرافیايی منابع آب شامل )چشمه و چاه ( ثبت و نقشه آن 

تهیه  Arc Mapافزار ای در محیط نرمدر قالب يک فايل نقطه

ای طح فاصلهو سپس نقشه فاصله از منابع آب در سه س

متری  3000تا  1500متری، متوسط  1500نزديک صفر تا 

سخت متری تهیه شده است. شهر سی 3000و دور بیش از 

به عنوان مرکز شهرستان دنا تنها شهر موجود در منطقه 

مورد مطالعه است. در اين شهر تسهیلاتی جهت اسکان و 

گردی خريد گردشگران از جمله هتل سیمرغ، طرح بوم

های س، اقامتگاه شهرداری، تپه قلات و بازارچهرئی

گردشگری خريد صنايع دستی و سرو غذاهای بومی محلی 

سخت در محیط وجود دارد. پس از ترسیم محدوده شهر سی

، نقشه موقعیت آن در قالب يک Google Earthافزار نرم

تهیه و سپس  Arc Mapافزار گونی در محیط نرمنقشه پلی

ای نزديک صفر تا ن در دو سطح فاصلهنقشه فاصله از آ

متری تهیه شده است.  3000متری و دور بیش از  3000

لازم به ذکر است که در تفکیک اراضی اطراف شهرها از نظر 

ای را که تحت تأثیر پتانسیل اکوتوريسم معمولاً بايد محدوده

عملیات و اقدامات شهری شدن قرار گرفته و از حالت بکر و 

ده را به عنوان يک منطقه بافر برای شهر و طبیعی خارج ش

سخت از اين نظر بدون پتانسیل در نظر گرفت اما شهر سی

و باغات در محدوده نزديک به  مستثنی است و وجود جنگل

آن نمايی کاملاً طبیعی و دست نخورده دارد و از اين لحاظ 

که برای اکوتوريسم پتانسیل بالايی دارد. از آنجائی

و با کمترين میزان  طقه دنا غالباً در دل کوهروستاهای من

خوردگی طبیعت هستند و همچین با هدف تخريب و دست

ها و استفاده از امکانات حداقلی بويژه دسترسی به جاده

منابع آبی و استفاده از غذاهای محلی، معمولاً اراضی اطراف 

روستاها محل تمرکز گردشگران زيادی هستند و لذا 

ايی روستاهای موجود در منطقه دنا در قالب موقعیت جغرافی

تهیه و  Arc Mapافزار ای در محیط نرميک نقشه نقطه

ای نزديک صفر سپس نقشه فاصله از آنها در دو سطح فاصله

 متری تهیه شده است. 1000متری و دور بیش از  1000تا 

 
 ( EDIتهیه نقشه تنوع اکوتوریسم ) 

راث فرهنگی، با استفاده از اطلاعات سازمان می

گردشگری و صنايع دستی، اداره کل منابع طبیعی و 

                                                             
1 - Viewshed 

آبخیزداری و اداره کل حفاظت محیط زيست استان 

های جو از آژانسکهکیلويه و بويراحمد و همچنین پرس

ترين نقطه به عنوان مهم 38مسافرتی و مردم مطلع محلی، 

نقاط پرتراکم حضور گردشگران در منطقه شناسايی و 

ياب جهانی ها با استفاده از دستگاه موقعیتموقعیت آن

(GPSبرداشت و در نرم ) افزارGoogle Earth   مشخص و

تهیه  Arc Mapافزار ای آنها در محیط نرمسپس نقشه نقطه

های گردشگری بیشتری داشته ای جاذبهگرديد. اگر ناحیه

تواند گردشگر بیشتری جذب کند. برای تعیین باشد می

يک سیمای منظر، تجزيه و تحلیل میدان  هایتنوع جاذبه

شود. بنابراين نقشه فاصله از اين مناطق در انجام می 1ديد

 1000متر، متوسط  1000ای نزديک تا چهار سطح فاصله

متری و خیلی دور  5000تا  2500متری، دور  2500تا 

 متری تهیه شده است. 5000بیش از 

 

استفاده از های اکوتوریسم با تعیین وزن نسبی شاخص

   Super Decisionافزار فرایند تحلیل سلسله مراتبی در نرم

( ابتدا مسئله يا AHP) 2فرايند تحلیل سلسه مراتبی

موضوع مورد نظر را به يک ساختار سلسله مراتبی تبدبل 

کند که در آن عناصر تشکیل دهنده اين ساختار که اجزاء می

اند. ر فرض شدهشوند، مستقل از يکديگتصمیم نیز تلقی می

، وابستگی بین اجزاء تصمیم به AHPدر واقع در روش 

( است. در اين Top-Downصورت خطی از بالا به پايین )

ها توسط کارشناسان تحقیق پس از مقايسه زوجی شاخص

-تار مدل تصمیمها، ساخمرتبط از طريق تکمیل پرسشنامه

س ترسیم گرديد، سپ  Super Decisionافزارگیری در نرم

های کارشناسان در رابطه ماتريس دودويی تشکیل و قضاوت

ها در درون ماتريس قرار گرفت و با میزان اهمیت شاخص

هايی که میزان ناسازگاری محاسبه گرديد، برای پرسشنامه

بود، با گرفتن میانگین  1/0ضريب ناسازگاری آنها کمتر از 

هندسی از وزن اختصاص داده به هر پارامتر، اهمیت 

ها استخراج و درون ماتريس مقايسات زوجی قرار اخصش

 ها استخراج گرديد.شاخصگرفت و وزن 

 

  

2 - Analytical Hierarchical Processes 
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 نتایج
 (WDIشاخص توزیع حیات وحش )

 4283تا  1320تغییرات ارتفاع در شهرستان دنا از 

متر از سطح دريا است. بیشترين ارتفاعات در امتداد رشته 

مرکز منطقه و در کوه دنا و ارتفاعات پايین نیز عمدتاً در 

های امتداد مسیر رودخانه بشار است. در بررسی زيستگاه

حیات وحش در شهرستان دنا  مشخص شد که بیشترين و 

کمترين وسعت زيستگاه به ترتیب به زيستگاه گونه پرندگان 

خوارها اختصاص دارد. بر اساس آبزی و کنار آبزی و حشره

عی در اطلاعات رؤيت حیات وحش در ترازهای ارتفا

  4280تا  1320شهرستان دنا مشاهده شد که گونه گرگ از 

متر ارتفاع از سطح دريا به  3050تا  1480و گونه گراز از 

ترتیب بیشترين و کمترين دامنه گستردگی زيستگاه را در 

ها دارند. اطلاعات رؤيت شهرستان دنا نسبت به ساير گونه

ا لازمه حیات وحش در ترازهای ارتفاعی در شهرستان دن

( نشان 2تهیه نقشه توزيع حیات وحش است که در شکل )

 داده شده است.

 

 

 
 ( در شهرستان دناWDIنقشه توزیع حیات وحش ) -2شکل 

 

( مساحت و درصد اختصاص يافته به هر 1در جدول )

نظر جذب گردشگر در  کلاس نقشه توزيع حیات وحش از

توان بیان کرد که شهرستان دنا نشان داده شده است. می

بیشترين تراکم حیات وحش در شهرستان دنا عمدتاً در 

 ارتفاعات میانی منطقه است. 

 
 WDIمساحت و درصد اختصاص یافته به هر کلاس  -1جدول 

 در شهرستان دنا
 مساحت درصد مساحت )هکتار( درجه شايستگی اکوتوريسم کلاس

 5/57 5/90580 شايستگی زياد 1
 9/30 12/48655 نسبتاً شايسته 2
 6/7 44/11933 تاحدی شايسته 3
 1/4 94/6402 بدون شايستگی 4

 

شود از نظر توزيع ( مشاهده می1چنانچه در جدول )

با درجه  4و  1حیات وحش در شهرستان دنا کلاس 

بیشترين و شايستگی زياد و بدون شايستگی به ترتیب 

کمترين درصد مساحت جذب گردشگر را به خود اختصاص 

 اند. داده

 

 (EAIشاخص جاذبه اکوتوریسم )

های گیاهی در شهرستان دنا نشان داد که بررسی تیپ

و  .Quercus Branti-Amygdalus spتیپ پوشش گیاهی 

Acer   Monspessulanum-Pistacia Atlantica   به ترتیب

وسعت و پراکندگی را در شهرستان دنا بیشترين و کمترين 

، کلاس NDVIاند. بر اساس نقشه به خود اختصاص داده

( بیشترين 084/0 - 18/0پوشش گیاهی با تراکم متوسط )

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

00
80

89
1.

13
97

.1
2.

3.
6.

4 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 m

ai
l.r

an
ge

la
nd

sr
m

.ir
 o

n 
20

26
-0

5-
28

 ]
 

                             7 / 13

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.20080891.1397.12.3.6.4
https://mail.rangelandsrm.ir/article-1-646-fa.html


 233                                             ....                                           شناسايی مناطق بالقوه توسعه اکوتوريسم در شهرستان دنا 

 

مساحت را در شهرستان دنا به خود اختصاص داده است. 

کابری مرتع، جنگل، زراعت و باغ، مناطق مسکونی و اراضی 

 07/0و  21/0، 3/7، 75/41، 67/50ای به ترتیب با صخره

اند. درصد مساحت شهرستان دنا را به خود اختصاص داده

های پوشش بیشترين مساحت درجه شايستگی جذابیت

با درجه نسبتاً  2گیاهی در شهرستان دنا مربوط به کلاس 

شايسته است. در استفاده از نقشه شیب برای تهیه نقشه 

-ناسب( به شیبجاذبه اکوتوريسم، کلاس يک )شايستگی م

انداز ديوارهای ها و چشمهای بالاتر داده شد، چون صخره

شوند که منظره زيبايی های تند ايجاد میآويزان در شیب

(. 5کنند و پتانسیل جذب گردشگر بیشتری دارند )ايجاد می

بیشترين و کمترين درصد مساحت از نظر جذب گردشگر 

 14بیشتر از  های شیبدر شهرستان دنا به ترتیب به کلاس

و صفر تا سه درصد اختصاص دارند. بیشترين و کمترين 

-درصد مساحت از نظر جذب گردشگر به ترتیب به کلاس

های جهت جغرافیايی جنوبی و شرقی اختصاص دارند. با 

های های پوشش گیاهی و جذابیتتلفیق نقشه جذابیت

در  EIAتوپوگرافی )شیب و جهت جغرافیايی( نقشه 

( نشان داده شده 3حاصل شده که در شکل ) شهرستان دنا

 است.

 

 
 ( در شهرستان دنا EAIنقشه جاذبه اکوتوریسم ) -3شکل 

 

( مساحت و درصد اختصاص يافته به هر 2در جدول )

 در شهرستان دنا نشان داده شده است. EAIکلاس از نقشه 
 

 EAIمساحت و درصد اختصاص یافته به هر کلاس  -2جدول 

 در شهرستان دنا
 درصد مساحت مساحت )هکتار( درجه شايستگی اکوتوريسم کلاس

 04/38 06/59936 شايستگی زياد 1
 46/51 5/81085 نسبتاً شايسته 2
 23/10 44/16118 تاحدی شايسته 3
 27/0 432 بدون شايستگی 4

 
 ( ERI)مقاومت( محیط)پذیری شاخص انعطاف

از نقشه شیب، نقشه پايداری  ERIبرای تهیه نقشه 

سنگ و خاک، نقشه حساسیت به زمین لرزه و زمین لغزش 

استفاده شد. در بررسی شیب در شهرستان دنا مشخص شد 

های بیشتر در جبهه شرقی منطقه و در امتداد که شیب

ب در ارتفاعات قله دنا قرار دارند. به لحاظ پايداری شی

شهرستان دنا مشخص شد که کلاس شیب صفر تا پنج 

درصد با درجه پايداری زياد حدود چهار درصد و کلاس 

درصد با درجه پايداری خیلی کم حدود  60شیب بیشتر از 

درصد از وسعت شهرستان دنا را به خود اختصاص  10

اند. بیشترين و کمترين درصد مساحت در شهرستان داده

که  EIو  OMa شناسیواحدهای سنگدنا به ترتیب به 

های مختلفی از سنگ آهک هستند، اختصاص دارد. رخنمون

به لحاظ حساسیت سنگ و خاک نسبت به فرسايش حدود 

 10درصد شهرستان دنا مقاوم به فرسايش و حدود  63

درصد آن نامقاوم در مقابل فرسايش خاک و سنگ است. 

متوسط بیشتر مساحت شهرستان دنا در کلاس حساسیت 
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( قرار g) 45/0تا  3/0لرزه لرزه با مقدار شتاب زمینبه زمین

دارد. از لحاظ وقوع زمین لغزش، بیشرين درصد مساحت 

شهرستان دنا مربوط به مناطق با حساسیت کم با وسعت 

های درصد کل منطقه است. با تلفیق نقشه 40حدود 

پايداری سنگ و خاک، نقشه شیب، نقشه حساسیت به زمین 

در شهرستان دنا حاصل شده  ERIزه و زمین لغزش نقشه لر

 ( نشان داده شده است.4است که در شکل )

 

 

 
 ( در شهرستان دناERIپذیری )مقاومت( محیط )نقشه انعطاف -4شکل 

 

( مساحت و درصد اختصاص يافته به هر 3در جدول )

 در شهرستان دنا نشان داده شده است. ERIکلاس 

 
 ERIمساحت و درصد اختصاص یافته به هر کلاس  -3جدول 

 در شهرستان دنا
درجه شايستگی  کلاس

 اکوتوريسم

 درصد مساحت مساحت )هکتار(
 26/40 94/62544 شايستگی زياد 1
 12/41 75/63879 نسبتاً شايسته 2
 55/14 69/22609 تاحدی شايسته 3
 06/4 625/6305 بدون شايستگی 4

 

 (IFIشاخص تسهیلات زیر بنایی )

های خدمات و اين نقشه حاصل تلفیق نقشه شاخص

های فاصله از جاده، فاصله از رودخانه، تسهیلات شامل نقشه

از  فاصله از منابع آب )چشمه و چاه(، فاصله از شهر و فاصله

 ( نشان داده شده است.5روستا است که در شکل )
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 ( در شهرستان دنا IFIنقشه تسهیلات زیر بنایی ) -5شکل 

 

( مساحت و درصد اختصاص يافته به هر 4در جدول )

 در شهرستان دنا نشان داده شده است. IFI کلاس

 
در  IFI مساحت و درصد اختصاص یافته به هر کلاس -4جدول 

 شهرستان دنا
 درصد مساحت مساحت )هکتار( درجه شايستگی اکوتوريسم کلاس

 9/69 19/110256 شايستگی زياد 1
 9/22 87/36124 نسبتاً شايسته 2
 3/6 19/9933 تاحدی شايسته 3
 89/0 31/1411 بدون شايستگی 4

 
 (EDIاکوتوریسم )شاخص تنوع 

اندازهای طبیعی، اين نقشه به شکل فاصله از چشم

نقطه پر تراکم  38ها تهیه شده که حدود تاريخی و امامزاده

( 6حضور گردشگران در شهرستان دنا هستند. در شکل )

در شهرستان دنا بر حسب متر نشان داده شده  EDIنقشه 

 است.

 

 

 
 ( در شهرستان دناEDIنقشه تنوع اکوتوریسم ) -6ل شک
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( مساحت و درصد اختصاص يافته به هر کلاس 5در جدول )

EDI  .در شهرستان دنا نشان داده شده است 
 

 EDI مساحت و درصد اختصاص یافته به هر کلاس -5جدول 

 در شهرستان دنا
فاصله از چشم  کلاس

 اندازها )متر(

درجه شايستگی 

 اکوتوريسم

درصد  مساحت

 3/6 44/9944 شايستگی زياد 1000 1 مساحت
 56/22 94/35589 نسبتاً شايسته 2500 2
 48/36 56/57537 تاحدی شايسته 5000 3
 65/34 625/54653 بدون شايستگی 5000< 4

 

های ویژه ترکیبی با استفاده از فرایند وزن نسبی شاخص

 سلسله مراتبی تحلیل

های  های محاسبه شده برای شاخص( وزن6در جدول )

ترکیبی اکوتوريسم با استفاده از فرايند تحلیل سلسه مراتبی 

نشان داده شده است. چنانچه در فصل سوم نیز بیان شد، 

پرسشنامه بین کارشناسان مرتبط توزيع شد که فقط  50

بودند  1/0 عدد از آنها داری ضريب ناسازگاری کمتر از 15

ها فقط از اين که بنابراين برای محاسبه وزن نسبی شاخص

 پرسشنامه استفاده شده است. 15
 

های ویژه های محاسبه شده برای شاخصوزن -6جدول 

 ترکیبی اکوتوریسم با استفاده از فرایند تحلیل سلسه مراتبی
 وزن نسبی های ترکیبی ويژه اکوتوريسمشاخص

WDI 12/0 
EAI 26/0 

ERI 14/0 

IFI 21/0 

EDI 27/0 
 1 مجموع

 

و  WDI ،EIA ،ERI ،IFIهای با تهیه نقشه شاخص

EDI  و محاسبه وزن نسبی آنها از طريق فرايند تحلیل

سلسله مراتبی و تجمیع نقشه آنها از روش میانگین خطی 

( در PE) 1دار، نقشه مناطق پتانسیل اکوتوريسموزن

( نشان داده 7در شکل )شهرستان دنا حاصل شده است که 

 شده است.

 

 

 
 ( در شهرستان دنPEنقشه مناطق پتانسیل اکوتوریسم ) -7شکل 

 

( درصد و مساحت اختصاص يافته به هر 7ر جدول )د

 کلاس از نقشه مناطق پتانسیل اکوتوريسم در شهرستان دنا

 نشان داده شده است. 

                                                             
1 - Potential Ecotourism  
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درصد و مساحت اختصاص یافته به هر کلاس از  -7جدول 

 نقشه مناطق پتانسیل اکوتوریسم در شهرستان دنا
 مساحت درصد مساحت )هکتار( درجه شايستگی اکوتوريسم کلاس

S1 88/7 19/12426 مناسب 
S2 5/85 81/134867 نسبتاً مناسب 

S3 61/6 94/10434 تا حدی مناسب 

S4 001/0 25/2 نامناسب 

 

 گیری بحث و نتیجه
ريزی گردشگری نیازمند شناسايی و کشف انواع برنامه

های های طبیعی و فرهنگی همراه با ويژگیگوناگون جاذبه

کردن مبنايی جهت طراحی صنعت جمعیتی برای فراهم 

(. تحقیقاتی که در زمینه اکوتوريسم 2گردشگری است )

شوند دو رويکرد کلی دارند: دسته اول تحقیقاتی انجام می

هستند که نقش اکوتوريسم را در توسعه يک منطقه بررسی 

کنند و طبیعتاً اين گونه تحقیقات در مناطقی انجام می

ای از آن منطقه به درجه شوند که توسعه گردشگری درمی

که آثارش در ابعاد مختلف اقتصادی، تکامل رسیده به طوری

فرهنگی، اجتماعی و غیره نمايان شده است و برای بهبود 

اثرگذاری آن در آينده بايد نقش آن در توسعه همه جانبه 

منطقه بررسی شود. دسته دوم تحقیقاتی هستند که 

توسعه اکوتوريسم را  پتانسیل و شايستگی يک منطقه  برای

-کنند که برای بررسی اين شايستگی از شاخصبررسی می

شود. تحقیقاتی که تاکنون در اين زمینه هايی استفاده می

انجام شده عمدتاً شايستگی يک منطقه را از نظر توريسم 

هايی هم که برای اين بررسی کردند و طبیعتاً شاخص

توريسم  های توسعه شود شاخصارزيابی انتخاب می

هستندو نه اکوتوريسم. از نقاط ضعف اغلب مطالعات انجام 

شده در ايران که عمدتاً بر مبنای مدل اکوتوريسم مخدوم 

های طبیعی اند، عدم در نظر گرفتن جاذبه( انجام شده6)

( و لذا 12مانند آبشار، چشمه و غار و غیره در منطقه است )

ه تحقیق در داخل در اين تحقیق سعی شده با تکیه بر پیشین

های ويژه اکوتوريسم که و خارج از کشور ايران، شاخص

های ترکیبی هستند، شناسايی و پتانسیل عمدتاً شاخص

ها بررسی شود. اکوتوريسمی منطقه دنا بر اساس اين شاخص

اراضی در  با توجه به مشکلات ناشی از عدم رعايت کاربری

اجرايی از  هایيابی مناسب پروژهکشور، امروزه مکان

های مناسب های مهم است. در همین راستا مکاناولويت

الامکان شرايط مورد برای توسعه اکوتوريسم نیز بايد حتی

نیاز را تأمین نمايند. عدم بررسی احراز شرايط مطلوب قبل 

از اجرای پروژه منجر به نتايج نامطلوبی خواهد شد که در 

و ناکارآمدی  رأس همه اين مشکلات، عدم صرفه اقتصادی

پروژه است. افزايش دخالت انسان در مناطق شکننده زيست 

تواند منجر به تغییرات غیر قابل بازگشت در محیطی می

فرايندهای زيست محیطی موجود شود. جلوگیری از اين 

مند مناطق مستعد توسعه مشکل مستلزم مديريت روش

 اکوتوريسم است که با داشتن منافع و مزايا برای جامعه

های اکوتوريسمی را نیز به تواند اثرات فعالیتمحلی، می

حداقل برساند. اين شیوه مديريتی با اتخاذ رويکرد 

تواند پذير است که میاکوسیستمی توسعه اکوتوريسم امکان

گردشگری را به عنوان ابزاری برای حفاظت از محیط زيست 

و به نوبه خود حفظ تنوع زيستی بپذيرد. پژوهش حاضر 

عنوان تجزيه و تحلیل شايستگی منطقه برای توسعه  تحت

گیری چند معیاره در اکوتوريسم با استفاده از روش تصمیم

محیط سامانه اطلاعات جغرافیايی بر اساس يک مطالعه 

دنا در استان کهگیلويه و بويراحمد  موردی در شهرستان

نظیر و انجام شد. اين منطقه با دارا بودن سیمای منظر بی

ط اکولولوژيکی مناسب، سالانه گردشگران زيادی را از شراي

کند. همچنین بخشی از اين سراسر کشور به خود جذب می

گاه تنوع زيستی ش به عنوان ذخیرهمنطقه به دلیل اهمیت

از لحاظ جهانی شناخته شده است. با اين حال هیچ برنامه 

های طبیعی جذاب در و طرح کاربردی برای اين همه زون

نطقه وجود ندارد و به دلیل توسعه نامتوازن و اين م

ريزی نشده قطعاً در آينده با های گردشگری برنامهفعالیت

زايی، کاهش تنوع زيستی مشکلاتی همچون افزايش جنگل

های آبخیز روبرو خواهد شد اگر و کاهش رژيم جريان حوزه

ای مشخص چه در حال حاضر هم اثرات منفی چنین توسعه

اندازی برای مطالعات آينده با العه چشماست. اين مط

های اکوتوريسمی برای شناسايی مناطق استفاده از شاخص

ها فراهم پتانسیل توسعه اکوتوريسم در ديگر اکوسیستم

 کرد.
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